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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ κ. ΧΡΗΣΤΟ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑ και 

ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟ 

ΚΙΚΙΛΙΑ 

 

ΘΕΜΑ: Αποκατάσταση των σεισμόπληκτων του Δαμασίου, Τυρνάβου. 

 

Κύριε Υπουργέ, στις 3 Μαρτίου 2021, ένας σεισμός μεγέθους 6,3 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ 

έπληξε την περιοχή του Τυρνάβου, προκαλώντας εκτεταμένες καταστροφές σε σπίτια, σχολεία και 

υποδομές, ενώ κόστισε τη ζωή ενός ηλικιωμένου ατόμου. Στις πληγείσες περιοχές, που 

περιλαμβάνουν τη Λάρισα, την Ελασσόνα, τον Τύρναβο, τη Φαρκαδόνα και το Κιλελέρ, 1.820 από 

τα 4.533 σπίτια χαρακτηρίστηκαν μη κατοικήσιμα. Ως συνέπεια, εκατοντάδες οικογένειες 

βρέθηκαν χωρίς στέγη και αναγκάστηκαν να εγκατασταθούν προσωρινά σε τροχόσπιτα και 

κοντέινερ που παρείχαν οι τοπικές αρχές. Ιδιαίτερα σοβαρές ήταν οι ζημιές στο χωριό Δαμάσι του 

Δήμου Τυρνάβου, όπου σημειώθηκε καθίζηση του εδάφους που έφτασε τα 40 εκατοστά. 

 

Παρά τις εξαγγελίες της κυβέρνησης για αποκατάσταση και αποζημιώσεις, σύμφωνα με δηλώσεις 

του δημάρχου Τυρνάβου Στέλιου Τσικριτσή σε σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στο Δημαρχείο 

Τυρνάβου στις 18 Νοεμβρίου 2024, πολλά από τα υποσχόμενα μέτρα δεν έχουν ακόμα 

υλοποιηθεί. Οι κατεδαφίσεις των «κόκκινων» σπιτιών παραμένουν ημιτελείς, ενώ οι καταβολές 

αποζημιώσεων καθυστερούν εξαιτίας της γραφειοκρατίας. Το προβλεπόμενο ποσό των 1.000 

ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο θεωρείται ανεπαρκές λόγω των αυξήσεων στις τιμές των 

οικοδομικών υλικών. Παράλληλα, οι τράπεζες απορρίπτουν αιτήσεις για άτοκα δάνεια από 

σεισμόπληκτους, επιβάλλοντας αυστηρά ηλικιακά και εισοδηματικά κριτήρια. 

 

Ως αποτέλεσμα, τέσσερα χρόνια μετά τον καταστροφικό σεισμό, πολλοί σεισμόπληκτοι, 

συμπεριλαμβανομένων ευπαθών ομάδων, εξακολουθούν να διαμένουν σε κοντέινερ, 

εκτεθειμένοι σε ακραίες καιρικές συνθήκες. Είτε πρόκειται για το κρύο του χειμώνα είτε για τη 

ζέστη του καλοκαιριού, οι συνθήκες αυτές τους αφήνουν να βιώνουν την εγκατάλειψη και την 

αβεβαιότητα για το μέλλον τους. 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ 

ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α’ ΑΘΗΝΑΣ 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 

 

ΑΘΗΝΑ, ΔΕΥΤΕΡΑ 9/12/2024 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2081

Ημερομ. Κατάθεσης:

9/12/2024



 

Πλεύση Ελευθερίας, Βατάτζη 6, TK 11472 Αθήνα, τηλ. 210.64.00.104, 210.64.46.071 mail: secretariat@plefsieleftherias.gr 

 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

1. Ποιο είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα για την κατεδάφιση των σπιτιών που έχουν 

χαρακτηριστεί «κόκκινα», και ποιες ενέργειες έχουν δρομολογηθεί για την επίσπευση 

της διαδικασίας; 

2. Ποια συγκεκριμένα μέτρα σχεδιάζει να λάβει η κυβέρνηση για την άρση των 

γραφειοκρατικών εμποδίων που καθυστερούν την καταβολή των αποζημιώσεων στους 

δικαιούχους; 

3. Σκοπεύει η κυβέρνηση να αναθεωρήσει προς τα πάνω το ποσό αποζημίωσης των 1.000 

ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο, λαμβάνοντας υπόψη τις ανατιμήσεις στα οικοδομικά 

υλικά και το αυξημένο κόστος ανοικοδόμησης; 

4. Θα υπάρξει κυβερνητική παρέμβαση ώστε να αρθούν τα αυστηρά κριτήρια που θέτουν 

οι τράπεζες, τα οποία αποκλείουν σεισμόπληκτους από τη δυνατότητα λήψης άτοκων 

δανείων, και ποιες εναλλακτικές λύσεις εξετάζονται για την εξασφάλιση 

χρηματοδότησης για τους πληγέντες; 

 

 

 

 

Αθήνα, 9/12/2024 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

 

Διαμαντής Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 

 
 




